Протокол
  30 сентября 2019 года                          № 4                           г. Новошахтинск

Совместное заседание
постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города
Председатель –  Бондаренко Сергей Алексеевич

        Глава Администрации города
Секретарь –        Лиханов Алексей Геннадьевич
                            Заместитель Главы Администрации города

                            по административно-правовым вопросам
Присутствовали:  22 человека (список прилагается).
Повестка дня:

1. «О реализации мер, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в учреждениях среднего профессионального образования» (Марьясова Ирина Евгеньевна, Полянская Елена Вячеславовна, Куст Ольга Ивановна).
2. «О профилактике и предупреждении преступлений и административных правонарушений, совершаемых в общественных местах» (Гоголь Николай Васильевич).
3. «О состоянии подростковой преступности и о принятии дополнительных мер, направленных на повышение взаимодействия правоохранительных органов с органами местного самоуправления, в сфере безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (Туркатова Елена Ивановна, Тарасова Ирина Николаевна).
4. «Об исполнении протокольных решений координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области за  III квартал 2019 года» (Лиханов Алексей Геннадьевич).

5. «О разработке и утверждении плана работы постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске на 2020 год» (Лиханов Алексей Геннадьевич).
КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
1.СЛУШАЛИ:
«О реализации мер, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в учреждениях специального образования»

ИНФОРМАЦИЯ:

Марьясова Ирина Евгеньевна – руководитель отдела по воспитательной и социальной работе НТПТ филиала ГБПОУ РО «ШРКТЭ им. ак. Степанова», Полянская Елена Вячеславовна – заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБПОУ РО «НТТ», Куст Ольга Ивановна –  педагог ГБОУ ПОУ РО «НАТТ», Орлова Ольга Вячеславовна –  педагог-психолог ГБОУ ПОУ РО «НИТТ».
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Рекомендовать НТПТ филиалу ГБПОУ РО «ШРКТЭ им. ак. Степанова П.И.» (Герасименко Н.А.), ГБОУ ПОУ РО «НИТТ» (Черныш В.А.), ГБОУ ПОУ РО «НАТТ» (Котова С.В.):
3.1. Систематически проводить среди студентов профилактические, информационно-обучающие мероприятия (конференции, беседы, круглые столы, уроки-презентации и т.д.), направленные на недопущение совершения правонарушений. В целях воспитания патриотизма активно привлекать к вышеуказанным мероприятиям представителей ГКО «Новошахтинское», Администрации города, а также рассмотреть вопрос о привлечении к вышеуказанным мероприятиям общественные организации, такие как «Общее дело» и др.
3.2. В целях предотвращения социальных отклонений, стрессовых и конфликтных ситуаций среди студентов в период обучения, а также формированию культуры безопасности необходимо систематизировать учебно-воспитательную работу по вопросам профилактики идеологии экстремизма с первого курса обучения до окончания учебного заведения.

3.3. Выявлять и пресекать случаи вовлечения обучающихся, воспитанников в преступную или антиобщественную деятельность, устранять причины и условия, способствующие совершению обучающимися, воспитанниками правонарушений.

3.4. Провести работу с обучающимися в целях определения сюжетов и участников в проекте по созданию видеороликов, основной целью которых является профилактика правонарушений в образовательных учреждениях и информирование учащихся о видах административной и уголовной ответственности.

Срок исполнения: информацию об исполнении пунктов 3.1 – 3.4 направить секретарю координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске в срок до 15.11.2019
Контроль за исполнением пунктов 3.1 – 3.4 возложить на руководителей НФ ГБПОУ РО «ШРКТЭ им. ак. Степанова», ГБПОУ РО «НТТ», ГБОУ ПОУ РО «НАТТ», ГБОУ ПОУ РО «НИТТ».
2.СЛУШАЛИ:

«О профилактике и предупреждении преступлений и административных правонарушений, совершаемых в общественных местах»

ИНФОРМАЦИЯ:
Гоголь Николай Васильевич – начальник ОУУП и ПДН Отдела МВД России по          г. Новошахтинску
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу МВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.):
2.1. В целях повышения эффективности работы по профилактике и противодействию преступности продолжить системное проведение мероприятий, направленных на предупреждение и раскрытие преступлений, совершаемых на улицах и в иных общественных местах, обеспечив межведомственное взаимодействие и участие в них представителей правоохранительных органов и общественности.
2.2. Провести анализ мест наибольшей концентрации правонарушений. причин и факторов, способствовавших совершению правонарушений.

Срок исполнения: информацию об исполнении пунктов 2.1-2.2 направить секретарю координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске в срок до 01.12.2019

Контроль за исполнением 2 вопроса возложить на начальника Отдела МВД России по г. Новошахтинску Глухова С.И.
3. СЛУШАЛИ:
«О состоянии подростковой преступности и о принятии дополнительных мер, направленных на повышение взаимодействия правоохранительных органов с органами местного самоуправления, в сфере безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ИНФОРМАЦИЯ:
Туркатова Елена Ивановна – заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам, Тарасова Ирина Николаевна – врио начальника ОПДН УУП и ПДН Отдела МВД России по г. Новошахтинску
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
1. Рекомендовать Отделу ОМВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.) 1.1. При проведении целевых оперативно-профилактических мероприятий привлекать к участию представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Новошахтинска.
Срок исполнения: ежемесячно
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города (Туркатова Е.И.):

2.1. Совместно с Управлением образования Администрации города            (Бахтинова Т.П.), ОМВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.), ГКУ РО «Центр занятости населения города Новошахтинска» (Абрамичев Д.К.), Отделом культуры и спорта Администрации города (Коновалова Н.Г.), отделом по работе с молодежью Управления образования Администрации города (Шленчак М.В.) принять дополнительные меры, направленные на повышение эффективности работы по выявлению подростков, не работающих и не обучающихся в образовательных организациях, склонных к совершению правонарушений, а также индивидуальной профилактической работы с данной категорией несовершеннолетних и оказание им содействия в получении образования и (или) в трудоустройстве.
Срок исполнения: 30.10.2019

2.2. Совместно с Новошахтинским межмуниципальным  филиалом  ФКУ УИИ ГУФСИН  России по Ростовской области (Назарова Л.Ю.) и ГКУ РО «Центр занятости населения города Новошахтинска» (Абрамичев Д.К.) проводить системную работу по оказанию помощи несовершеннолетним, освобожденным от отбывания наказания, в том числе несовершеннолетним осужденным, состоящим на учете в уголовно-исполнительной инспекции, в решении вопросов их трудового и бытового устройства, в целях предупреждения совершения ими повторных преступлений.
Срок исполнения: постоянно

2.3. Совместно с Управлением образования Администрации города (Бахтинова Т.П.) и учреждениями среднего профессионального образования (ГБПОУ РО «НТТ»;  ГБПОУ РО «НАТТ»; НФ ГБПОУ РО «ШРКТЭ им. ак. Степанова П.И.») активизировать разъяснительно-профилактическую работу с несовершеннолетними и их родителями, направленную на предупреждение подростковой преступности и безнадзорности, в том числе через средства массовой информации и официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок исполнения: 30.10.2019

2.4. Продолжить проведение межведомственных рейдов по соблюдению Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,  психическому, духовному и нравственному развитию», с целью профилактики правонарушений несовершеннолетних.
Срок исполнения: постоянно

2.5. Разработать алгоритм взаимодействия органов системы профилактики в целях взаимного обмена информацией о несовершеннолетних, подозреваемых к причастности совершения правонарушений.

Срок исполнения: 31.10.2019
3. Рекомендовать Управлению образования Администрации города и учреждениям профессионального  образования (ГБПОУ РО «НТТ»;  ГБПОУ РО «НАТТ»; НФ ГБПОУ РО «ШРКТЭ им. ак. Степанова П.И.») расширить практику инициативных обращений образовательных организаций в комиссию по вопросу оказания различных видов помощи семьям, находящимся в социально-опасном положении, органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и минимизировать негативное влияние на детей противоправного интернет-контента, в том числе через предотвращение доступа к нему образовательных организациях

Срок исполнения: постоянно
4. Рекомендовать Отделу МВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.), ГБУСОН РО «СРЦ г. Новошахтинска» (Литвинчук Ю.Н.),  Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.), Отделу по работе с молодежью Управления образования Администрации города (Шленчак М.В.), Отделу культуры и спорта Администрации города (Коновалова Н.Г.), МБУ Центр «Успех» (Рекаева Н.Ю.), УСЗН Администрации города Новошахтинска (Нечепуренко Т.И.) обеспечить организацию комплексного сопровождения каждого несовершеннолетнего, вступившего в конфликт с законом, с использованием всех имеющихся ресурсов города Новошахтинска продолжать работу по профилактике правонарушений несовершеннолетних, повторной преступности несовершеннолетних, в том числе среди осужденных несовершеннолетних, а также взаимодействии комиссии с общественными организациями в сфере профилактики негативных явлений в детской среде.
Срок исполнения: постоянно

5.  Рекомендовать  Новошахтинскому межмуниципальному  филиалу  ФКУ УИИ ГУФСИН  России по Ростовской области (Назарова Л.Ю.) и Отделу МВД России по г. Новошахтинску (Глухову С.И.) в целях ранней профилактики семейного неблагополучия, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних организовать взаимообмен информацией и информирование комиссии о ставших известными фактах неисполнения, либо ненадлежащего исполнения родителями (законными представителями), или должностными лицами своих обязанностей по воспитанию, обучению или содержанию несовершеннолетних, жестокого обращении с детьми, а также о лицах, вовлекающих несовершеннолетних в противоправные деяния.
Срок исполнения: постоянно
Контроль за исполнением пунктов 2.1, 2.2, 2.5 возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.; пунктов 2.3, 2.4,3 возложить на начальника Управления образования Администрации города Бахтинову Т.П.; пункта 4 – на начальника Отдела МВД России по                            г. Новошахтинску Глухова С.И.
4. СЛУШАЛИ:
«Об исполнении протокольных решений координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области и решений координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске за  III квартал 2019 года»

ИНФОРМАЦИЯ:

Лиханов Алексей Геннадьевич – заместитель Главы Администрации города по административно-правовым вопросам
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
4. Главному специалисту (секретарю комиссий правоохранительной направленности) Администрации города (Тололина Ю.Т.):
4.1. Организовать мониторинг исполнения решений заседаний координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске, в случаях неисполнения решений истребовать с исполнителя ответ в письменном виде. О результатах проведенной работы проинформировать председателя координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске в срок до 01.12.2019.
Контроль за исполнением пункта 4.1 возложить заместителя Главы Администрации города по административно-правовым вопросам Лиханова А.Г.
5. СЛУШАЛИ:
«О разработке и утверждении плана работы постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске на 2020 год»
ИНФОРМАЦИЯ:

Лиханов Алексей Геннадьевич – заместитель Главы Администрации города по административно-правовым вопросам
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
5. Членам координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске:
5.1. В срок до 01.12.2019 направить свои предложения в план работы постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске на 2019 год, либо письменно уведомить  об отсутствии предложений.

Контроль за исполнением пункта 5.1. возложить на заместителя Главы Администрации города по административно-правовым вопросам Лиханова А.Г.
Председатель комиссии

С.А. Бондаренко
Секретарь комиссии

А.Г. Лиханов
Приложение

Список участников заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске
30.09.2019
	№
	ФИО
	Должность

	1.

	Лиханов Алексей Геннадьевич
	Заместитель Главы Администрации города по административно-правовым вопросам

	2.
	Туркатова Елена Ивановна
	Заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам

	3.
	Бахтинова Татьяна Петровна
	Начальник Управления образования Администрации города

	4.
	Шленчак Лидия Ивановна
	Заместитель начальника Управления образования Администрации города

	5.
	Тедеева Вера Анатольевна
	Главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города

	6.
	Сидоренко Надежда Николаевна
	Начальник сектора культуры и искусства Отдела культуры и спорта Администрации города

	7.
	Демьяненко Вадим Иванович
	Начальник отдела по работе с населением Администрации города

	8.
	Нечепуренко Татьяна Ивановна
	Начальник УСЗН Администрации города Новошахтинска

	9.
	Сорокина Людмила Григорьевна
	Главный врач МБУЗ г. Новошахтинска                                    «Детская городская больница»

	10.
	Литвинчук Юлия Николаевна
	Директору ГБУСОН РО «СРЦ г.Новошахтинска»

	11.
	Бондаренко Владислав Леонидович
	Прокурор города Новошахтинска

	12.
	Гоголь Николай Васильевич
	Начальник ОУУП и ПДН Отдела МВД России по  г. Новошахтинску

	13.
	Тарасова Ирина Николаевна
	Врио начальника ОПДН УУП и ПДН Отдела МВД России по г. Новошахтинску

	14.
	Галиулин Ринат Шамильевич
	Руководитель Следственного отдела по городу Новошахтинск СУ СК РФ по Ростовской области (командировка в             г. Ростов-на-Дону)

	15.
	Дудоров Андрей Викторович
	Инспектор группы организации охраны объектов, подлежащих обязательной охране ОВО по г. Новошахтинску филиал «ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области»

	16.
	Марьясова Ирина Евгеньевна
	Заведующая учебной частью по воспитательной и социальной работе НФ ГБПОУ РО «ШРКТЭ им. ак. Степанова»

	17.
	Полянская Елена Вячеславовна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБПОУ РО «НТТ»

	18.
	Куст Ольга Ивановна
	педагог ГБОУ ПОУ РО «НАТТ»

	19.
	Ласткин Анатолий Михайлович
	Начальник сектора ГКУ «Казаки Дона»

	20.
	Рекаева Наталья Юрьевна
	Директор МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Успех» города Новошахтинска

	21.
	Егорова Евгения Юрьевна
	Начальник отдела трудоустройства и специальных программ ГКУ РО «Центр занятости населения города Новошахтинска

	22.
	Пресса
	МБУ ТРК «Несветай», Новошахтинская городская общественно-политическая газета «Знамя Шахтера»